Câmara Municipal de Seia  __________________________
MINUTA DA ATA DA QUINTA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA CATORZE DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO

Aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta Cidade de
Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a quinta
reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de outubro de
dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor António Luciano
da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores,  Senhores  Luís Jorge da
Silva  Caetano,  Célia  Maria  Pereira  Barbosa, Rodrigo  Miguel  Marques  Amaro,
Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José
Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------------------------
Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,
deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela
sequência nesta prevista, ou seja: ----------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PROPOSTA N.º 42/2025 – REGULAMENTO MUNICIPAL DE
ATRIBUIÇÃO DE PRÉMIOS DE MÉRITO ESCOLAR =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 43/2025 – ADESÃO DO MUNICÍPIO DE SEIA À

INICIATIVA MCR2030 – CONSTRUINDO CIDADES RESILIENTES =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 4.  REABILITAÇÃO VIÁRIA DA EM 502-2 (LAPA DE TOURAIS -
LAJES) - FASE UM - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E

MINUTA DE CONTRATO – RATIFICAR =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 5. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – NINGUÉM |

AQUISIÇÃO DE ESPETÁCULO =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Ninguém | Aquisição de Espetáculo. ---------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 6. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE PROJETO E
CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM AVIAÇÃO - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE
CONTRATO =

A  câmara  tomou  conhecimento  da  Informação  de  Adjudicação,  Projeto  de
Decisão de Adjudicação e Minuta de Contrato – Aquisição de Serviços de Gestão
de Projeto e Consultoria Técnica Especializada em Aviação.------------------------------

= PONTO N.º 7. ESTUDO DE IMPACTO SOCIAL, CULTURAL E ECONÓMICO DA
FEIRA DO QUEIJO SERRA DA ESTRELA – SEIA DOIS MIL E VINTE E CINCO -

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E
MINUTA DE CONTRATO =

A  câmara  tomou  conhecimento  da  Informação  de  Adjudicação,  Projeto  de
Decisão  de  Adjudicação  e  Minuta  de  Contrato  –  Estudo  de  Impacto  Social,
Cultural e Económico da Feira do Queijo Serra da Estrela – Seia dois mil e vinte
e cinco.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

= ENCERRAMENTO =
E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e vinte e nove minutos,
foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta da ata, a qual vai

14 de março de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________
ser  assinada  pelo  Senhor  Presidente  e  por  mim,  _______________________
__________________________,  Chefe  da  Divisão  de  Serviços  Partilhados,  que  a
lavrei. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

14 de março de 2025